2

[image: image1.wmf]
Администрация  ОКУЛОВСКОГО муниципального РАЙОНА
новгородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.08.2023 № 1227
г.Окуловка

           Об утверждении Порядка выплаты муниципальной стипендии обучающимся, заключившим договор о целевом обучении по                        образовательным программам высшего образования по направлению «Педагогическое образование»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 56 Федерального закона  от  29  декабря  2012  года
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Администрации Окуловского муниципального района от 18.11.2019 № 1531 «О муниципальной программе «Развитие образования в Окуловском муниципальном районе до 2026 года» Администрация Окуловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок выплаты муниципальной стипендии обучающимся, заключившим договор о целевом обучении по образовательным программам высшего образования по направлению «Педагогическое образование» с муниципальными образовательными учреждениями Окуловского муниципального района.
2. Постановление вступает в силу с 1 сентября 2023 года.
3. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник Окуловского муниципального района» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Окуловский  муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Первый заместитель Главы

администрации района     М.О. Петрова

лс
№1227-р
               УТВЕРЖДЕН

   постановлением Администрации

   Окуловского муниципального района

   от 11.08.2023 № 1227

ПОРЯДОК

выплаты муниципальной стипендии обучающимся, заключившим договор о целевом обучении по образовательным программам высшего образования по направлению «Педагогическое образование»

1. Порядок выплаты муниципальной стипендии обучающимся, заключившим договор о целевом обучении по образовательным программам высшего образования по направлению «Педагогическое образование» (далее - Порядок), разработан в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 56 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Администрации Окуловского муниципального района от 18.11.2019 № 1531 «О муниципальной программе «Развитие образования в Окуловском муниципальном районе до 2026 года», и определяет правила предоставления дополнительной меры поддержки в виде выплаты муниципальной стипендии обучающимся, заключившим договор о целевом обучении по образовательным программам высшего образования по направлению «Педагогическое образование».

2. Выплата муниципальной  стипендии предоставляется обучающемуся, заключившему договор о целевом обучении по образовательным программам высшего образования по направлению «Педагогическое образование» с муниципальными образовательными учреждениями Окуловского муниципального района.

3. Выплата осуществляется ежемесячно после зачисления в учреждение высшего образования по направлению «Педагогическое образование».

 4. Размер ежемесячной выплаты составляет 7 000 рублей.

          5. Выплата производится на протяжении всего времени обучения до окончания учебного заведения либо отчисления из него, за исключением случаев, когда выплата приостановлена по основаниям, установленным настоящим Порядком.

6. Выплата стипендии осуществляется не позднее 15-го числа каждого месяца путем перечисления денежных средств на указанный в заявлении о выплате стипендии банковский  счет, открытый в кредитной организации.

          7. Для рассмотрения вопроса о выплате муниципальной стипендии обучающийся (далее – заявитель) подает в муниципальное казенное учреждение «Центр обеспечения муниципальной системы образования»  (далее - МКУ
«ЦОМСО») заявление  о выплате муниципальной стипендии по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку, с указанием банковского  счета, открытого в кредитной организации.
К указанному заявлению заявитель прилагает следующие документы:

копию документа, удостоверяющего личность;

согласие на обработку и передачу персональных данных по форме согласно приложению № 2 к Порядку;

справку-подтверждение об обучении в высшем учебном заведении по направлению «Педагогическое образование»;
копию договора о целевом обучении.

Копии документов представляются заверенными в установленном законодательством порядке либо одновременно с оригиналом документа для проверки их соответствия оригиналу и заверению лицом, принимающим документы.

        8. Обязанность по представлению документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка, лежит на заявителе.

9. Заявление и документы, указанные в пункте 7 настоящего Порядка, регистрируются в течение одного рабочего дня со дня поступления. Не позднее 3-х дней заявление и документы направляются на рассмотрение органа, принимающего решение по заявлению, указанного в пункте 10 настоящего Порядка.

10. Решение по заявлению, указанному в пункте 7 настоящего Порядка, принимается комитетом образования Администрации Окуловского муниципального района (далее – комитет образования), в котором создается комиссия, в состав которой включаются представители комитета образования и МКУ «ЦОМСО». Председателем комиссии является должностное лицо комитета образования. Решение комиссии оформляется протоколом, на основании которого издается приказ комитета.

11. Решение по заявлению принимается в срок не позднее 10-ти дней со дня подачи заявления и документов.

         12. Основанием для принятия решения о выплате муниципальной стипендии является соответствие заявителя  условиям, указанным в пункте 2 настоящего Порядка, и предоставление заявителем полного пакета документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка.

13. Основаниями для принятия решения об отказе в выплате муниципальной стипендии являются:

несоответствие заявителя хотя бы одному из условий, установленных в пункте 2 настоящего Порядка;
непредставление или предоставление не в полном объеме документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка;

           выявление в документах,  представленных заявителем, неполных и (или) недостоверных сведений.

14. Выплата муниципальной стипендии приостанавливается в следующих случаях на соответствующий период:

нахождения обучающегося в отпуске по беременности и родам;

нахождения в отпуске по уходу за ребенком;

нахождения в академическом отпуске.

Обучающийся обязан письменно уведомить МКУ «ЦОМСО» о наступлении обстоятельств, влекущих приостановление предоставления стипендии, не позднее 5-ти календарных дней со дня наступления указанных обстоятельств по форме, указанной в приложении № 3 к настоящему Порядку.

Выплата муниципальной стипендии приостанавливается с первого числа месяца, следующего за месяцем предоставления отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком, академического отпуска.

  15. Комитет образования  на основании письменного заявления о наступлении обстоятельств, указанных в пункте 14 настоящего Порядка, принимает решение о приостановлении выплаты муниципальной стипендии в сроки, установленные пунктом 11 настоящего Порядка.

16.  Выплата возобновляется в случае выхода обучающегося из отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком, академического отпуска, о чем он уведомляет МКУ «ЦОМСО» письменным заявлением по форме согласно приложению № 4 к настоящему Порядку с предоставлением документа о подтверждении продолжения обучения (справка-подтверждение об обучении в высшем учебном заведении по направлению «Педагогическое образование»).

 17. Комитет образования  на основании письменного  заявления  и справки-подтверждения о наступлении обстоятельств, указанных в пункте 16 настоящего Порядка, принимает решение о возобновлении выплаты в сроки, установленные пунктом 11 настоящего Порядка.

18. Осуществление выплаты муниципальной стипендии, решение о которой ранее принято в установленном порядке, прекращается в следующих случаях:  расторжения договора о целевом обучении или отчислении из учебного заведения. Выплата муниципальной стипендии прекращается, начиная со дня, следующего за днем расторжения договора о целевом обучении либо отчислении из учебного заведения.

Обязанность по информированию в письменном виде МКУ «ЦОМСО» о расторжении целевого договора или отчислении из учебного заведения, влекущие прекращение выплаты муниципальной стипендии, возлагается на
обучающегося, который обязан письменно уведомить МКУ «ЦОМСО» о наступлении данных обстоятельств не позднее 5-ти календарных дней со дня их наступления.

   19. Не позднее 5-ти рабочих дней со дня принятия решений, указанных в пунктах 12, 13, 15, 17 настоящего Порядка обучающемуся направляется письменное уведомление о принятом решении заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении либо иным способом, обеспечивающим подтверждение доставки такого уведомления.

20. Финансовое обеспечение предоставления выплаты муниципальной стипендии осуществляется за счет средств бюджета Окуловского муниципального района.

_______________

Приложение № 1

	к Порядку выплаты  муниципальной стипендии обучающимся, заключившим              договор о целевом обучении по образовательным программам высшего образования по направлению «Педагогическое образование»

	Директору муниципального казенного учреждения «Центр обеспечения муниципальной системы образования»

_____________________________________

от _________________________________ ,

(ФИО заявителя)

проживающей (-его) по адресу: _________

____________________________________. Тел.  ________________________________

	ЗАЯВЛЕНИЕ

         Прошу предоставить мне дополнительную меру  поддержки в виде выплаты муниципальной стипендии, как обучающемуся в _________________________________________________________________

(наименование образовательной организации)
по договору о целевом обучении от ______________________, в размере 7000 (Семь тысяч) рублей с ________ с перечислением на счет № _________________________, открытый в ____________________________

 _______________________________________________________________.

(указать наименование кредитной организации)

число/подпись

                                                         Приложение № 2

	к Порядку выплаты  муниципальной стипендии обучающимся, заключившим              договор о целевом обучении по образовательным программам высшего образования по направлению «Педагогическое образование»

	СОГЛАСИЕ

на обработку и передачу персональных данных

	Я, нижеподписавшийся
	,

	(Ф.И.О. субъекта персональных данных)

	документ, удостоверяющий личность, __________ серия _____ №  ____________________
	,

	выдан
	,

	(дата выдачи, кем выдан)

	зарегистрированный по адресу
	,

	(адрес регистрации)

	в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года         № 152-ФЗ «О персональных данных» подтверждаю свое согласие, данное комитету  образования Администрации Окуловского муниципального района (далее Оператор), находящемуся по адресу: Новгородская область, г.Окуловка, ул.Кирова, д. 9, на обработку моих персональных данных (сведений), включающих фамилию, имя, отчество (при наличии), адрес, паспортные данные, сведения об образовании, сведения о работе, сведения о счетах, открытых в кредитных организациях, с целью получения муниципальной стипендии.

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение.

Передача персональных данных иным лицам или их разглашение может осуществляться только с моего письменного согласия.

Настоящее согласие действует до момента достижения целей обработки.

Данное согласие может быть мной отозвано в любой момент по соглашению сторон.

     Подтверждаю, что ознакомлен(а) с положениями Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены.

	«___» _____________ 20____ года

	(подпись)

                                                     Приложение № 3

	к Порядку выплаты  муниципальной стипендии обучающимся, заключившим              договор о целевом обучении по образовательным программам высшего образования по направлению «Педагогическое образование»

	Директору муниципального казенного учреждения «Центр обеспечения муниципальной системы образования»

_____________________________________

от _________________________________ ,

(ФИО заявителя)

проживающей (-его) по адресу: _________

____________________________________. Тел.  ________________________________

	ЗАЯВЛЕНИЕ

         Прошу приостановить мне дополнительную меру  поддержки в виде выплаты муниципальной стипендии, как обучающемуся в _________________________________________________________________

(наименование образовательной организации)
по договору о целевом обучении от ______________________, в размере 7000 (Семь тысяч) рублей с _____________ в связи с ________________________ __________________________

число/подпись

                                                                                 Приложение № 4

	к Порядку выплаты  муниципальной стипендии обучающимся, заключившим              договор о целевом обучении по образовательным программам высшего образования по направлению «Педагогическое образование»

	Директору муниципального казенного учреждения «Центр обеспечения муниципальной системы образования»

_____________________________________

от _________________________________ ,

(ФИО заявителя)

проживающей (-его) по адресу: _________

____________________________________. Тел.  ________________________________

	ЗАЯВЛЕНИЕ

          Прошу возобновить предоставление дополнительной меры  поддержки в виде выплаты муниципальной стипендии, как обучающемуся в ___________________________________________________________

(наименование образовательной организации)
по договору о целевом обучении от ______________________, в размере 7000 (Семь тысяч) рублей с ________ с перечислением на счет № _________________________,открытый в _____________________________

 _______________________________________________________________.

(указать наименование кредитной организации)

число/подпись